Prefeitura do Município de Mandaguaçu
ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Rua Bernardino Bogo, nº 100, Galeria Itália, 1º andar
FONE/FAX (44) 3245-5588
 CNPJ 76.285.329/0001-08
E-mail: educamandagua@gmail.com

Ofício SEDUC nº 181/2025

Mandaguaçu, 08 de dezembro de 2025.

À

Câmara Municipal de Mandaguaçu

A/C: Excelentíssimo Senhor Presidente

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 087/2025 – Reforma da Escola

Municipal Miguel de Souza

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento nº 087/2025, protocolado sob nº 1060/2025 e

encaminhado a esta Secretaria Municipal de Educação e Cultura, que solicita

informações acerca da reforma da Escola Municipal Miguel de Souza, localizada

no Distrito de Pulinópolis, passamos a prestar os seguintes esclarecimentos:

1. Andamento atual da obra:

Atualmente, a reforma encontra-se em fase de elaboração do projeto de

engenharia, etapa indispensável para continuidade das intervenções estruturais

previstas.

Nesse sentido, informamos que, devido à grande demanda de serviços, a

Secretaria de Planejamento contratou, junto à empresa credenciada, os

projetos de todas as escolas municipais, com previsão de entrega, até

fevereiro, dos projetos arquitetônico, de bombeiro e de vigilância sanitária.

2. Previsão de retomada e conclusão dos trabalhos:

mailto:educamandagua@gmail.com

Prefeitura do Município de Mandaguaçu
ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Rua Bernardino Bogo, nº 100, Galeria Itália, 1º andar
FONE/FAX (44) 3245-5588
 CNPJ 76.285.329/0001-08
E-mail: educamandagua@gmail.com

Até o momento, não há previsão definida para retomada e conclusão da reforma.

Isso ocorre porque a execução das próximas etapas depende exclusivamente

da finalização do projeto de engenharia, cuja responsabilidade está a cargo dos

setores competentes da Prefeitura Municipal. A expectativa, considerando o

andamento geral dos processos, é de que os trabalhos possam avançar ao longo

de 2026, mas esta é apenas uma estimativa, não uma data oficial.

3. Motivo da paralisação, caso confirmada:

O serviço inicial realizado no prédio escolar foi possível porque não demandava

projeto técnico, tratando-se de intervenções essenciais e emergenciais,

especialmente referentes à parte do telhado, a fim de permitir a continuidade das

aulas com segurança.

Entretanto, todas as etapas restantes — como ampliação, adequações

estruturais e demais melhorias — exigem projeto de engenharia, razão pela qual

a execução está temporariamente paralisada até sua finalização. Ressalta-se

que a demanda por projetos atinge diversas secretarias e unidades municipais,

o que tem gerado atraso no fluxo geral.

4. Existência de impedimento contratual, técnico ou orçamentário:

O principal impedimento no momento é a ausência do projeto de engenharia,

documento indispensável para qualquer avanço.

Sem o projeto:

• não é possível elaborar o orçamento detalhado;

• não é possível abrir processo de busca de recursos ou tramitar licitações;

mailto:educamandagua@gmail.com

Prefeitura do Município de Mandaguaçu
ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Rua Bernardino Bogo, nº 100, Galeria Itália, 1º andar
FONE/FAX (44) 3245-5588
 CNPJ 76.285.329/0001-08
E-mail: educamandagua@gmail.com

• não há como aprovar tecnicamente as intervenções junto aos setores

responsáveis.

Assim, a ausência do projeto constitui o fator que, no momento, mais dificulta a

continuidade da obra. Temos feito absolutamente todo o possível e cobranças

constantes aos setores competentes.

Por fim, reiteramos que a Secretaria Municipal de Educação e Cultura

permanece acompanhando o andamento dos trabalhos e cobrando a celeridade

necessária, mantendo seu compromisso com a comunidade escolar e com a

transparência no uso dos recursos públicos. Esperamos que, com a

contratação mencionada no item 1, seja possível avançar e concluir as

obras, atendendo a uma demanda pela qual toda a equipe também aguarda

com grande expectativa.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer informações adicionais que se

fizerem necessárias.

Atenciosamente,

____________________________

Sandra Aparecida Francisco

Secretária Municipal de Educação e Cultura

mailto:educamandagua@gmail.com